Resultado do Edital DPG/UnB Nº. 002/2025 - Programa Institucional de Bolsas de Pós-

Graduação (PIBPG) do CNPq - Ciclo 2025

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DPG/UNB Nº 002/2025

O Decanato de Pós-Graduação torna público o resultado preliminar da análise das
candidaturas do Edital DPG/UnB Nº. 002/2025, bolsas de mestrado e doutorado, do
Programa Institucional de Bolsas de Pós-Graduação (PIBPG) do CNPq - Ciclo 2025.

Selecionados Mestrado

Programa de Pós-Graduação (Mestrado) Alunos
Programa de Pós-Graduação em Agronegócios Igor Lima Edwards
Programa de Pós-Graduação em Agronegócios Kamila Carvalho da Silva

Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social Beatriz Oliveira Vieira
Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social Luiza Letícia Mendes de

Alcantara
Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e

Urbanismo
João Victor Che Vilanova

Rodrigues
Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e

Urbanismo Rafael Santos Silva
Programa de Pós-Graduação em Assistência

Farmacêutica
Rodrigo Abreu Barbosa

Junior
Programa de Pós-Graduação em Biologia Animal Ana Beatriz Conceição da

Silva
Programa de Pós-Graduação em Biologia Animal Leticia Sousa Cabral

Programa de Pós-Graduação em Biologia Microbiana Alice de Faria Martins Vieira
Programa de Pós-Graduação em Biologia Microbiana Maria Eduarda Chaves

Ribeiro
Programa de Pós-Graduação em Biologia Molecular Felipe de Pina Cavalcanti
Programa de Pós-Graduação em Biologia Molecular Nathalia Cristina Silva Lago

Programa de Pós-Graduação em Botânica Rafael Ferreira dos Santos
Programa de Pós-Graduação em Botânica Rafaela Oliveira de Arruda
Programa de Pós-graduação em Ciência da

Informação Ana Clara Borges Costa
Programa de Pós-graduação em Ciência da

Informação Fernando de Jesus Pereira
Programa de Pós-Graduação em Ciência de

Materiais João Roberto Gomes Jardim
Programa de Pós-Graduação em Ciência de

Materiais
José Ribamar da Mota Lima

Filho
Programa de Pós-Graduação em Ciências

Ambientais Dionisio Bastos de Quental
Programa de Pós-Graduação em Ciências

Ambientais Marília Alves de Aguiar
Programa de Pós-Graduação em Ciências da

Reabilitação JÉSSICA ALVES RODRIGUES
Programa de Pós-Graduação em Ciências da

Reabilitação TAMIRES DE SOUSA MATOS

Edital para concessão de bolsas e auxílios Resultado preliminar do edital DPG/UnB nº 002/2025 (12862595)         SEI 23106.062178/2025-28 / pg. 1

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde
Daianny Kelly Rodrigues

Fidelis

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde Geraldine Isabella Lacerda
Oliveira Schumann

Programa de Pós-Graduação em Ciências
Farmacêuticas

Carla Beatriz Simões
Ribeiro

Programa de Pós-Graduação em Ciências
Farmacêuticas

Mayra Thainara da Silva
Oliveira

Programa de Pós-Graduação em Ciências Mecânicas André Luis Silva da Costa
Programa de Pós-Graduação em Ciências Mecânicas Matheus Pereira Morais

Programa de Pós-Graduação em Comunicação Eline de Oliveira Sandes
Programa de Pós-Graduação em Comunicação Letícia Ximenes Gonçalves

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento
Sustentável Edna de Almeida

Programa de Pós-Graduação em Design Ivan Sasha Viana Stemler
Programa de Pós-Graduação em Direito Marina Alves Coutinho
Programa de Pós-Graduação em Direito Savina Priscila Rodrigues

Pessoa
Programa de Pós-Graduação em Ecologia Isabelle Evangelista

Gonçalves da Silva
Programa de Pós-Graduação em Ecologia Lara Liz Guedes Guimarães

Programa de Pós-Graduação em Economia Lucas Ian Carrera Samuels
Programa de Pós-Graduação em Economia Matheus Teixeira de

Oliveira
Programa de Pós-Graduação em Educação em

Ciências
Natália Cristine Carlos

Costa
Programa de Pós-Graduação em Educação em

Ciências Rosane de Lima Oliveira

Programa de Pós-Graduação em Educação Física Dayane Rafaela Corrêa dos
Reis

Programa de Pós-Graduação em Engenharia
Biomédica

Davi Ismael Costa
Damacena

Programa de Pós-Graduação em Engenharia
Biomédica

Gabriella Gomes dos
Santos

Programa de Pós-graduação em Engenharia Elétrica
- PPGEE Izabelle Mour Gomes Rivas

Programa de Pós-graduação em Engenharia Elétrica
- PPGEE Thiago Caldas dos Santos

Programa de Pós-Graduação em Engenharia
Florestal Luísa Gonçalves Lima

Programa de Pós-Graduação em Engenharia
Florestal

Marcus Vinícius Maluf de
Almeida

Programa de Pós-Graduação em Filosofia Isabella Alvarenga Lobo
Frazão

Programa de Pós-Graduação em Filosofia Vanessa Di Giorno Costa
Programa de Pós-Graduação em Física Vitória Machado Costa
Programa de Pós-Graduação em Física Washington Luiz Rodrigues

Pires
Programa de Pós-Graduação em Fitopatologia Amanda Gomes Moreira
Programa de Pós-Graduação em Fitopatologia Geovanna Livio de Macedo
Programa de Pós-Graduação em Geociências

Aplicadas e Geodinâmica Rebecca Oliveira Prado
Programa de Pós-Graduação em Geografia Adriana Pereira Santos
Programa de Pós-Graduação em Geologia Hellen Soares Bitencourt
Programa de Pós-Graduação em Geologia Victor Miranda Veloso

Programa de Pós-Graduação em Geotecnia Deivyd Heivyson Diógenes
Costa

Edital para concessão de bolsas e auxílios Resultado preliminar do edital DPG/UnB nº 002/2025 (12862595)         SEI 23106.062178/2025-28 / pg. 2

Programa de Pós-Graduação em Geotecnia Luiza Viana Pretti
Programa de Pós-Graduação em História Lucas Di Puglia Carvalho

Guimarães

Programa de Pós-Graduação em História Mateus Pio da Costa
Bezerra de Mello

Programa de Pós-Graduação em Linguística Alícia Stephany Carvalho de
Souza

Programa de Pós-Graduação em Linguística Isabela Pinheiro dos Reis
Programa de Pós-Graduação em Medicina Tropical Ana Clara Ricarda Santos
Programa de Pós-Graduação em Medicina Tropical Camila Nunes Menezes
Programa de Pós-Graduação em Meio Ambiente e

Desenvolvimento Rural Bianca Buttler de Oliveira
Programa de Pós-Graduação em Meio Ambiente e

Desenvolvimento Rural
Marcela Carolina de

Escudeiro
Programa de Pós-Graduação em Música Ismael Silva Rattis
Programa de Pós-Graduação em Música Renan Gregório Cruz

Programa de Pós-Graduação em Odontologia Eduarda Stefanny Reis da
Cunha

Programa de Pós-Graduação em Odontologia Maria Eduarda Casadei
Motta Bellini

Programa de Pós-Graduação em Patologia Molecular ISABELA VITÓRIA TAVARES
WERNECK

Programa de Pós-Graduação em Patologia Molecular LUCAS DA COSTA CAMPOS
Programa de Pós-Graduação em Políticas Sociais GIOVANNA CRUZEIRO DE

ARAÚJO
Programa de Pós-Graduação em Políticas Sociais MÁRCIA DE SOUZA CABRAL

Programa de Pós-Graduação em Psicologia Clínica e
Cultura do Instituto de Psicologia Jullyana Silva Rosa

Programa de Pós-Graduação em Psicologia Clínica e
Cultura do Instituto de Psicologia

Ranieli Carvalho Gomes de
Sousa

Programa de Pós-graduação em Psicologia do
Desenvolvimento e Escolar Sílvia Beatriz Moreno Diniz

Programa de Pós-graduação em Psicologia do
Desenvolvimento e Escolar Tiago Alves Costa

Programa de Pós-Graduação em Psicologia Social do
Trabalho e das Organizações Fabíola Nunes Berka

Programa de Pós-Graduação em Psicologia Social do
Trabalho e das Organizações

Marina Paixão de Oliveira
Cosso

Programa de Pós-Graduação em Química Luiz Henrique Carvalho
Portela

Programa de Pós-Graduação em Química Natália Soares de oliveira
Programa de Pós-Graduação em Relações

Internacionais (PPGRI) Bruno Reis Lass
Programa de Pós-Graduação em Relações

Internacionais (PPGRI)
Jacy Nazaré Rodrigues

Magalhães
Programa de Pós-Graduação em Saúde Animal Hévila Maria Lacerda de

Souza
Programa de Pós-Graduação em Saúde Animal Lucas Silva Barreto
Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva Alexsandro de Melo

Laurindo
Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva Thaynara de Oliveira

Mendonça
Programa de Pós-Graduação em Sociologia Isadora Almendagna
Programa de Pós-Graduação em Sociologia Victor Fernandes Xavier
Programa de Pós-Graduação em Tecnologia

Ambiental e Recursos Hídricos Felipe Alencar de Mesquita

Edital para concessão de bolsas e auxílios Resultado preliminar do edital DPG/UnB nº 002/2025 (12862595)         SEI 23106.062178/2025-28 / pg. 3

Lista de espera do Mestrado

Selecionados Doutorado

Programa de Pós-Graduação em Tecnologia
Ambiental e Recursos Hídricos

Júlia Maurício Bispo de
Souza

Programa de Pós-Graduação em Zoologia Brunno Melo Lopes Lima
Programa de Pós-Graduação em Zoologia Hanna Hasumi Loureiro

Nitahara
Programa de Pós-Graduação Profissional em

Filosofia DANIEL MATOS ALVARENGA
Programa de Pós-Graduação Profissional em

Filosofia
PAULO HENRIQUE LUIZ

BARBOSA

Ordem de Chamada
do Cadastro Reserva Programa de Pós-Graduação Alunos

1
Programa de Pós-Graduação em

Educação Física
Lucas Ribeiro

Borges

2
Programa de Pós-Graduação em

Desenvolvimento Sustentável
Gustavo Marcos
Szniter Mentlik

3
Programa de Pós-Graduação em

Geografia
Gisele Leite

Bibiano

4
Programa de Pós-Graduação em

Geociências Aplicadas e Geodinâmica
Elvis Uscamayta

Ferrano

5
Programa de Pós-Graduação em

Agronomia
Bárbara Martins

Passos

6
Programa de Pós-Graduação em

Estrutura e Construção Civil
Guilherme Pereira

de Souza

7
Programa de Pós-Graduação em

Ciências Médicas (PPGCM)
Miriam Soares dos

Reis

8
Programa de Pós-Graduação em

Estatística
Sabrina Lopes

França

9
Programa de Pós-Graduação em

Sistemas Mecatrônicos
Luis Paulo

Gonçalves de Melo

10
Programa de Pós-Graduação em

Informática
Guilherme Daniel

Fernandes da Silva

11
Programa de Pós-Graduação em
Direitos Humanos e Cidadania

Camila Ferreira
Albertoni

12
Programa de Pós-Graduação em

Agronomia
Yvanna Francisco

Maia

13
Programa de Pós-Graduação em

Estrutura e Construção Civil
Samuel Oliveira de

Queiroz

14
Programa de Pós-Graduação em

Ciências Médicas (PPGCM)
Talita Fernandes

Nunes

15
Programa de Pós-Graduação em

Sistemas Mecatrônicos
Gabriel Mendanha

da Costa

16
Programa de Pós-Graduação em

Informática
Matheus Morais do

Prado

17
Programa de Pós-Graduação em
Direitos Humanos e Cidadania Cristina Amaral

Programa de Pós-Graduação (Doutorado) Alunos
Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social Joallysson Desterro Bayma
Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social Salomão Alves Pereira

Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas Thiago Xavier Ferreira

Edital para concessão de bolsas e auxílios Resultado preliminar do edital DPG/UnB nº 002/2025 (12862595)         SEI 23106.062178/2025-28 / pg. 4

Lista de espera do doutorado

Programa de Pós-Graduação em Biologia Microbiana Tulio Marcos Godoy de
Andrade

Programa de Pós-Graduação em Biologia Molecular Felipe Diego Medeiros de
Sousa

Programa de Pós-Graduação em Botânica Iane Perdigao Ferreira
Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde Thaís Sousa Silva Lima

Programa de Pós-Graduação em Ciências
Farmacêuticas Iuri Barbosa Pereira

Programa de Pós-Graduação em Ciências Mecânicas Marcos Fabrício de Souza
Aleixo Filho

Programa de Pós-Graduação em Ciências Mecânicas Paul Edson Vaincoeur
Programa de Pós-Graduação em Comunicação Dandara da Costa Ferreira
Programa de Pós-Graduação em Comunicação Daniel José do Nascimento

Ferreira
Programa de Pós-Graduação em Direitos Humanos e

Cidadania Aldeisa Santos de Carvalho
Programa de Pós-Graduação em Direitos Humanos e

Cidadania
Ícaro Jorge da Silva

Santana
Programa de Pós-Graduação em Economia Lucas Santos e Silva

Programa de Pós-Graduação em Enfermagem Lucas Tomaz Benigno Lima
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Florestal Nardella Gardner Dantas

de Oliveira
Programa de Pós-Graduação em Física Giulia Aleixo Santana do

Nascimento
Programa de Pós-Graduação em Geotecnia Francisco de Assis Linhares

Fernandes Filho
Programa de Pós-Graduação em Geotecnia Mateus Teixeira Crippa

Programa de Pós-Graduação em Medicina Tropical Kathlen Deruci Rodrigues
Programa de Pós-Graduação em Medicina Tropical Paloma Abreu De Jesus
Programa de Pós-Graduação em Políticas Sociais LUCAS TENÓRIO SOARES

CARVALHO
Programa de Pós-Graduação em Psicologia Clínica e

Cultura do Instituto de Psicologia Marcelly de Oliveira Barros
Programa de Pós-Graduação em Psicologia Clínica e

Cultura do Instituto de Psicologia
Maria Gabriela do
Nascimento Araújo

Programa de Pós-Graduação em Psicologia Social do
Trabalho e das Organizações Kaline Cysneiros Vilela

Programa de Pós-Graduação em Química Fábio Marley de Sousa
Nascimento

Programa de Pós-Graduação em Relações
Internacionais (PPGRI) Gabriel Semerene Costa

Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva Aline Olveira Cardoso
Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva Gisela da Costa

Mascarenhas
Programa de Pós-Graduação em Sociologia Alexandre Eleutério Rocha
Programa de Pós-Graduação em Sociologia Juliana Lopes Magalhães

Ordem de
Chamada do

Cadastro Reserva
Programa de Pós-Graduação Alunos

1
Programa de Pós-Graduação em

Engenharia Florestal
Sarah Magalhães

Dias

2
Programa de Pós-Graduação em

Políticas Sociais
GABRIEL ARAÚJO

PACHECO

Edital para concessão de bolsas e auxílios Resultado preliminar do edital DPG/UnB nº 002/2025 (12862595)         SEI 23106.062178/2025-28 / pg. 5

3
Programa de Pós-Graduação em

Biologia Microbiana
Rosália Loriano de

Santana

4
Programa de Pós-Graduação em

Química
Pierre Carlos de

Sousa Júnior

5
Programa de Pós-Graduação em

Botânica
Karina Shizue

Gadelha Kubota

6
Programa de Pós-Graduação em

Ciências Farmacêuticas
Rebekah Alves

Ribeiro

7
Programa de Pós-Graduação em

Direito
Iago Masciel

Vanderlei

8
Programa de Pós-Graduação em

Ciências Médicas (PPGCM)
Ana Carolina Odorizzi

Zica

9
Programa de Pós-Graduação em

Linguística
Neemias Gomes

Santana

10
Programa de Pós-Graduação em

Informática
Leonardo Rebouças

de Carvalho

11
Programa de Pós-Graduação em

Educação Física
Marcela Sousa de

Araújo

12
Programa de Pós-Graduação em

História
Giselle Christine

Fagundes

13
Programa de Pós-Graduação em

Economia
Yan Moreira do Rego

Barros

14
Programa de Pós-Graduação em

Ciências Contábeis
Danilo de Sousa

Araújo

15
Programa de Pós-Graduação em

Educação em Ciências
Lélia Cordeiro Freire

Bezzan

16

Programa de Pós-graduação em
Psicologia do Desenvolvimento e

Escolar
Janaina Oliveira

Rocha

17
Programa de Pós-Graduação em

Geografia
Nathalie Illa Longhi

Drumond

18
Programa de Pós-Graduação em

Desenvolvimento Sustentável
Rafael de Freitas

Cabral

19

Programa de Pós-Graduação em
Psicologia Social do Trabalho e das

Organizações
Isabel Luiza de
Oliveira Rangel

20
Programa de Pós-Graduação em

Patologia Molecular
FERNANDA VIEIRA

DE SOUZA CANUTO

21
Programa de Pós-Graduação em

Geociências Aplicadas e Geodinâmica
Daniel de Oliveira

Soares

22
Programa de Pós-Graduação em

Biologia Animal
Diana Vilas Boas e

Silva

23
Programa de Pós-Graduação em

Agronegócios
Warley Henrique da

Silva

24
Programa de Pós-Graduação em

Direito
Géssica Priscila
Arcanjo da Silva

25
Programa de Pós-Graduação em

Ciências Médicas (PPGCM)
LÍLIAN PATRÍCIA
SILVA DE SOUZA

26
Programa de Pós-Graduação em

Linguística
Weruska Karrize
Soares Coutinho

Furriel

27
Programa de Pós-Graduação em

Informática
Angela Brígida

Albarello

28
Programa de Pós-Graduação em

Educação Física
Rafael Antônio

Bonneterre Lima

29
Programa de Pós-Graduação em

Ciências Contábeis
Ana Rosa Gomes

Cunha

Edital para concessão de bolsas e auxílios Resultado preliminar do edital DPG/UnB nº 002/2025 (12862595)         SEI 23106.062178/2025-28 / pg. 6

Prof. Dr. Roberto Goulart Menezes
Decano de Pós-Graduação

Documento assinado eletronicamente por Roberto Goulart Menezes,
Decano(a) de Pós-Graduação, em 03/07/2025, às 14:54, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da
Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 12862595 e o código CRC 490B6643.

Referência: Processo nº 23106.062178/2025-28 SEI nº 12862595

30
Programa de Pós-Graduação em

Educação em Ciências
Carolina Pontes Silva

31
Programa de Pós-Graduação em

Desenvolvimento Sustentável
Bianca Larissa de

Mesquita

32

Programa de Pós-graduação em
Psicologia do Desenvolvimento e

Escolar
Ana Laura Brasil

Peralta

33
Programa de Pós-Graduação em

Patologia Molecular
MOISÉS WESLEY DE
MACÊDO PEREIRA

34
Programa de Pós-Graduação em

Biologia Animal
Sara Cristina

Damásio Cavalcante

35
Programa de Pós-Graduação em

Sistemas Mecatrônicos Felipe Ofugi Hara

36
Programa de Pós-Graduação em

Agronomia
Fernando Henrique
Boaventura de Melo

37
Programa de Pós-Graduação em

Arquitetura e Urbanismo
Lyvia Fialho Soares

de Moraes

38
Programa de Pós-Graduação em

Filosofia
Luís Henrique Menck

de Sousa

39
Programa de Pós-Graduação em

Agronomia
Felipe Carvalho

Silveira

40
Programa de Pós-Graduação em

Arquitetura e Urbanismo
João Magnus Barbosa

Leite Pereira Pires

41
Programa de Pós-Graduação em

Filosofia
Lucas Tomaz de
Jesus dos Santos

42
Programa de Pós-Graduação em

Sistemas Mecatrônicos Sérgio Messias Cruz

43
Programa de Pós-Graduação em

Zoologia
Matheus Moraes
Ribeiro Cirolini

44
Programa de Pós-Graduação em

Música
Ruth Sara de Oliveira

Moreira

45
Programa de Pós-Graduação em

Estrutura e Construção Civil
Jessica Fall Nogueira

Chaves

Edital para concessão de bolsas e auxílios Resultado preliminar do edital DPG/UnB nº 002/2025 (12862595)         SEI 23106.062178/2025-28 / pg. 7

	Edital para concessão de bolsas e auxílios Resultado preliminar do edital DPG/UnB nº 002/2025 (12862595)